Primo ergo quantum ad *gaudium de dono concesso* dicit: *Et factum est, cum discederent ab illo*, id est, discedere vellent; ait *Petrus ad Iesum: Praeceptor, bonum est nos hic esse*; in quo ostendit Petrus, miro modo sibi contemplationis gloriam esse acceptam, quasi dicat illud Prophetiae in Psalmo<sup>11</sup>: « Mihi autem adhaerere Deo bonum est »; quia, sicut dicitur Threnorum tertio, « bonus Dominus sperantibus in eum, animae quaerenti illum ». Et propterea dicebat Petrus: *Bonum est nos hic esse*; quia *bonum est Christum exspectare*, secundum

Primo, quoad iugum contemplationis tanguntur duo.

Gravamen naturae.

Notandum.

iuvamen gratiae.

Vigilandum in oratione.

Item, in contemplatione.

Notandum.

Secundo, quoad ipsius progressum tanguntur duo.

Gaudium de dono concesso.

Bonum primum.

<sup>1</sup> Vers. 15. — Cfr. I. Sent. d. 2. dub. 1. et 2; d. 3. p. 1. q. 1. seqq.

<sup>2</sup> Vers. 2. — Duo seqq. loci sunt Iob 33, 15. seq. et Gen. 2, 24.

<sup>3</sup> Vers. 9. — Superius loco *excitantis* CDGH *evigilantis*.

<sup>4</sup> Vers. 41, post quem Marc. 13, 33. et 37: *Quod autem vobis dico* etc. — Superius pro *Haec autem* [B addit *vigilia*] D *Vigilia autem*, Vat. *Hic autem*, quae etiam subinde pro *in oratione* substituit *oratio*.

<sup>5</sup> Vers. 37. — Duo seqq. loci sunt I. Petr. 5, 8. et Matth. 24, 43. (v. 34: *Amen dico vobis*).

<sup>6</sup> Vers. 6. — Superius pro *contemplationi* secunda manus in D substituit *contemplativis*.

<sup>7</sup> Vers. 5, post quem Isai. 6, 4. et 3: Plena est omnis terra gloria eius.

<sup>8</sup> Vers. 45. et 27. Cfr. supra pag. 234, nota 2.

<sup>9</sup> Vers. 12, cui subiunguntur Ioh. 10, 9; Iob 39, 27. (ubi pro *praeceptum tuum* ACDG *praeceptum suum*) et 30. Cfr. Itinerar. mentis in Deum, c. 1. n. 9. Vide etiam Breviloq. p. II. c. 11. seq.

<sup>10</sup> Vers. 27. et 29.

<sup>11</sup> Psalm. 72, 28. — Sequitur Thren. 3, 25.

illud Threnorum tertio <sup>1</sup>: « Bonum est praestolari cum silentio salutare Dei ». — *Magis bonum est Christum degustare*; primae Petri secundo <sup>2</sup>: « Si tamen gustastis, quoniam suavis est Dominus »; unde et Sapientiae duodecimo: « O quam bonus et quam suavis est Spiritus tuus, Domine, in omnibus »! scilicet rectis corde, secundum illud Psalmi: « Quam bonus Israel Deus his qui recto sunt corde »! Unde in persona Christi et animae contemplativae dicit Elcana Annae, uxori suae, primi Regum primo: « Anna, cur fles? Et quamobrem affligitur cor tuum? Nonne ego melior sum tibi quam decem filii »? — Sed *maxime bonum cum Christo gaudere*, secundum illud ad Philippenses primo <sup>3</sup>: « Dissolvi et esse cum Christo multo melius est »; et Matthaei vigesimo quinto: « Euge, serve bone et fidelis, quia super pauca fuisti fidelis, super multa te constituam; intra in gaudium Domini tui ». — Primum ergo bonum, quia *meritum*, secundum magis bonum, quia *viaticum*, sed tertium maxime bonum, quia *praemium*. Omnibus his modis volebat dicere Petrus, maxime ratione gaudii: *Bonum est nos hic esse*.

61. Secundo vero quantum ad *desiderium de dono continuando* adiungit: *Et faciamus tria tabernacula*, ad continuandum gaudium nostrum, sicut filii Israel fecerunt in figura, secundum illud Levitici vigesimo tertio <sup>4</sup>: « Omnis, qui de genere Israel est, manebit in tabernaculis, ut discant posteri vestri, quod in tabernaculis habitare fecerim filios Israel ». — Quia tamen non uniformiter desiderabat consortium illorum trium, ideo non uniformiter omnibus, sed cuilibet optat fieri proprium tabernaculum. Unde addit: *Unum tibi*, tanquam principali; *et unum Moysi*, tanquam legislatori; *et unum Eliae*, tanquam excellenti praedicatori, ut sic secundum diversitates dignitatum distinguantur habitacula mansionum. Sic enim erit in regno caelorum, secundum illud Ioannis decimo quarto <sup>5</sup>: « In domo Patris mei mansiones multae sunt ». — Hoc autem dicebat Petrus per *excessivum desiderium*, quod consuevit esse in contemplantibus; et propter hoc additur: *Nesciens, quid diceret*, scilicet prae nimietate desiderii, secundum illud Psalmi <sup>6</sup>: « Quia inflammatum

est cor meum, et renes mei commutati sunt, et ego ad nihilum redactus sum et nescivi »; et propter *profunditatem mysterii*, secundum illud Canticorum sexto <sup>7</sup>: « Descendi in hortum nucum, ut viderem poma convallium et inspicerem » etc.; et paulo post: « Nescivi, anima mea conturbavit me propter quadrigas Aminadab ». Et ex hac duplici causa nesciebat Petrus, quid dicebat; unde in Glossa <sup>8</sup>: « Etsi Petrus ex sua infirmitate nescit, quid dicat; insiti tamen sibi dat ardoris indicium, dum eos quos videre delectabat, etiam officio sistere quaerit. Errabat, quia in terra et in hac mortali carne sibi et coepostolis suis dari cupiebat regnum, quod in caelis et carne mortali exspoliatis est promissum ».

62. Notandum autem, quod Petrus decipiebatur primo, quia *volebat manere in statu*, a quo est trans-eundum. Dicitur enim ad Hebraeos ultimo <sup>9</sup>: « Non habemus hic manentem civitatem »; Petrus autem volebat manere hic. In quo etiam reprehensibiles sunt quidam, qui, dum volunt arcem contemplationis ascendere, volunt quiescere et ad laborem actionis recusant descendere. Et hi designantur per *filios Ruben*, de quibus Numerorum trigesimo secundo <sup>10</sup> dicitur, quod voluerunt ultra Iordanem remanere. « Quibus ait Moyses: Nunquid fratres vestri ibunt ad pugnam, et vos hic sedebitis »? quasi dicat: non. Unde « Iacob vidit scalam in somnis », Genesis vigesimo octavo, et « Angelos », non quiescentes, sed « ascendentes et descendentes per eam ». — Secundo decipiebatur in hoc, quod *umbram credebat in hoc verificatam*; cum tamen dicat Apostolus primae ad Corinthios decimo tertio <sup>11</sup>: « Videmus nunc per speculum in aenigmate »; et tabernaculum gloriae credebat *materiale*, cum tamen sit *spirituale*, secundum illud Psalmi: « Ingrediar in locum tabernaculi admirabilis »; hoc est « tabernaculum, quod fixit Dominus, et non homo », sicut dicitur ad Hebraeos octavo. Et hoc potissime cavendum est contemplativis, ne decipiantur in figuris ostensis. — Tertio vero, quia *dividere volebat unita*, et quod erat unum triplicare volebat. Unum est enim in gloria Sanctorum tabernaculum, secundum illud Ioannis decimo septimo <sup>12</sup>: « Volo, Pater, ut, ubi ego sum, et illi sint

<sup>1</sup> Vers. 26.

<sup>2</sup> Vers. 3. — Subinde allegantur Sap. 12, 4; Ps. 72, 1. et I. Reg. 1, 8.

<sup>3</sup> Vers. 23: Desiderium habens dissolvi et esse cum Christo multo magis melius. — Sequitur Matth. 25, 23.

<sup>4</sup> Codd. A C D G omittunt *Et*.

<sup>5</sup> Vers. 42. et 43. — Superius pro *gaudium nostrum* C D G *gaudium verum*, et pro *sicut* D *sic*.

<sup>6</sup> Vers. 2. Cfr. tom. VI. pag. 436, nota 1. seqq.

<sup>7</sup> Psalm. 72, 21. seq. — De desiderio excessivo in contemplativis cfr. Richard. a S. Vict., Benjamin maior, c. 40. seq. — Superius pro *Hoc autem* C D *Haec autem*.

<sup>8</sup> Vers. 10. et 11.

<sup>9</sup> Scilicet *ordinaria* (ex Beda) apud Lyranum in Luc. 9, 33: Etsi Petrus ex humana infirmitate etc. Pro *insiti* B C E G *insitum*, A D *ausum*; deinde Vat. cum Glossa omittit *sibi*; porro

pro *officio* [Vat. *obsequio*] *sistere* A C D G *officio insistere*; Beda *obsequio Petrus sistere*.

<sup>10</sup> Vers. 14. — Inferius post *qui, dum*, omisso *volunt*, G H prosequuntur *arcem contemplationis ascendere inquirunt* [H *ascendant*], *volunt*, A D *ascendere volunt et quiescere*.

<sup>11</sup> Vers. 5, ubi filii Ruben Moysen deprecantes dicunt: « Des nobis famulis tuis eam [terram Iazer et Galaad] in possessionem, nec facias nos transire Iordanem ». Sequitur v. 6. — Subinde allegatur Gen. 28, 12, in cuius fine pro *per eam* C D G H *in ea*.

<sup>12</sup> Vers. 12; vocibus *in aenigmate* A C D H praefigunt *et*. — Duo seqq. loci sunt Ps. 44, 5: *Transibo in etc.*, et Hebr. 8, 2. — Inferius pro *spirituale* Vat. *speciale*.

<sup>13</sup> Vers. 24, cui subiunguntur Apoc. 21, 3. et Ioan. 10, 16. — Superius pro *unita* C D *unica*, pro quo secunda manus in D substituit *unicum*.

Petri decipio prima

Secunda.

Tertia.

mecum »; et Apocalypsis vigesimo primo: « Ecce, tabernaculum Dei cum hominibus, et habitabit cum eis »; et Ioannis decimo: « Fiet unum ovile et unus pastor ». Haec autem deceptio non erat per iudicium et assensum, sed magis propter mentis excessum, de quo secundae ad Corinthios quinto<sup>1</sup>: « Sive mente excedimus, Deo » etc.; et Psalmus: « Ibi Benjamin adolescentulus in mentis excessu ».

63. (Vers. 34.). *Haec autem illo loquente etc.* Post ingressum et progressum determinat hic Evangelista *contemplationis statum* sive consummationem<sup>2</sup>. Consummatur autem contemplatio in duobus: quorum primum est *ostensio maiestatis terribilis*, secundum vero, *revelatio veritatis credibilis*.